## LEÇON II

**E**T ecce vir, cujus erat species quasi species æris, et funículus líneus in manu ejus, et cálamus mensúræ in manu ejus, stabat autem in porta et locútu[s] est ad me idem vir : Fili hóminis, vide óculis tuis et áuribus tuis audi et pone cor tuum in ómnia quæ ego osténdam tibi, quia ut ostendántur tibi addúctus es huc, annúntia ómnia quæ tu vides dómui Israël.

℞. Angústia[m] mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere

**E**T un homme dont l'aspect était comme l'aspect de l'airain, ayant en mains un cordeau de lin et une canne à mesurer, se tenait à la porte. Cet homme me dit : « Fils d'homme, regarde de tes yeux et écoute de tes oreilles, et applique ton cœur à tout ce que je te montrerai, parce que c'est pour te montrer cela que l'on t'a conduit ici. Annonce tout ce que tu vois à la maison d'Israël. »

℞. C'est l'angoisse de tout côté, et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu.

legem Dei mei. ʒ. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

ʒ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort; et si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

**E**T ecce murus forínsecus in circúitu domus úndique, et in manu viri cálamus mensúræ sex cubitórum et palmo; et mensus est latitúdinem ædificií cálamó uno, altitúdinem quoque cálamó uno. Et venit ad portam quæ respiciébat viam Orientálem et ascéndit per gradus ejus et mensus est límen portæ cálamó uno latitúdinem, id est límen unum cálamó uno in latitúdine.

**E**T voici qu'un mur extérieur entourait la maison de partout, et l'homme portait à la main une canne à mesurer, de six coudées et d'une palme. Il mesura la largeur de la construction qui était d'une canne, et la hauteur, qui était aussi d'une canne. Puis il vint à la porte qui regardait la voie de l'orient, il en monta les degrés et mesura le seuil de la porte, qui était large d'une canne, c'est-à-dire que ce premier seuil avait une canne en largeur.

℞. Misit Dóminus Angelum suum et conclúsit ora leónum, \* Et non contaminavérunt, quia coram eo injustítia invénta non est in me. ʒ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum leónum. Et. Glória Patri. Et.

℞. Le Seigneur a envoyé son Ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal, parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. ʒ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

JEUDI

LEÇON I

De Ezechiële Prophéta      Du Prophète Ézéchiel <sup>1</sup>

Chapitre 41, 1-9

**E**T introduxit me in templum et mensus est frontes sex cúbitos latitúdinis hinc et sex cúbitos latitúdinis inde latitúdinem tabernáculi, et latitúdo portæ decem cubitórum erat, et látera portæ quinque cúbitis hinc et quinque cúbitis inde; et mensus est longitúdinem ejus quadragínta cubitórum et latitúdinem viginti cubitórum. Et introgréssus intrínsecus, mensus est in fronte portæ duos cúbitos et portam sex cubitórum et latitúdinem portæ septem cubitórum.

℞. Vidi Dóminum sedéntem super sólium excélsu[m] et elevátum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. Ÿ. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

**L'**HOMME m'introduisit dans le temple et il mesura les piliers qui étaient de six coudées en largeur d'un côté, et de six coudées en largeur de l'autre côté, largeur du tabernacle. La largeur de la porte était de dix coudées, et les côtés de la porte avaient cinq coudées d'un côté et cinq de l'autre. Il mesura la longueur du temple : quarante coudées, et la largeur : vingt coudées. Entrant ensuite à l'intérieur, il mesura les piliers de la porte : deux coudées, et la porte : six coudées, et la largeur de la porte : sept coudées.

℞. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté ; \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. Ÿ. Des Séraphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

1. Il s'agit encore de la vision du temple à construire.

LEÇON II

**E**T mensus est longitúdinem ejus viginti cubitórum et latitúdinem ejus viginti cubitórum ante fáciem templi et dixit ad me : Hoc est sanctum sanctórum. Et mensus est parietem domus sex cubitórum et latitúdinem láteris quátuor cubitórum, ún-dique per circúitum domus. Látera autem, latus ad latus bis triginta tria ; et erant eminentia, quæ ingrederentur per parietem domus, in latéribus per circúitum, ut continérent et non attíngerent parietem templi.

℞. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióem nostram. †. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

**I**L mesura, devant le temple, une longueur de vingt coudées et une largeur de vingt coudées, et il me dit : « C'est le saint des saints. » Et il mesura le mur de la maison : six coudées, et la largeur de l'édifice latéral : quatre coudées, partout autour de la maison. Quant aux chambres latérales, l'une contre l'autre, il y en avait deux fois trente-trois ; elle formaient des éminences qui allaient jusqu'au mur de la maison qui était contigu aux chambres tout autour, de telle sorte qu'elles avaient pour limite, mais sans y toucher, le mur du temple.

℞. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. †. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Aperi.**

LEÇON III

**E**T platéa erat in rotúndum ascéndens sur-

**I**L y avait une galerie circulaire montant en haut,

sum per cóchleam et in cœnáculum templi deferébat per gyrum. Idcirco látius erat templum in superióribus; et sic de inferióribus ascendebátur ad superióra in médium. Et vidi in domo altitúdinem per circúitum, fundáta látera ad mensúram cálami, sex cubitórum spátio; et latitúdinem per parietem láteris forínsecus quinque cubitórum, et erat intérior domus in latéribus domus.

R. Aspice, Dómine, quia facta est desoláta civitas plena divítiis, sedet in tristítia dómina Gén-tium : \* Non est qui consolétur eam, nisi tu, Deus noster. ŷ. Plorans plorávit in nocte, et lá-crimæ ejus in maxíllis ejus. Non. Glória Patri. Non.

en spirale, et qui conduisait en tournant à la chambre haute du temple; c'est pourquoi le temple était plus large aux étages supérieurs, et ainsi on montait de bas en haut par le milieu. Et je vis que la maison était surélevée tout autour; le fondement des chambres latérales avait la mesure d'une canne, espace de six coudées. Le mur extérieur de l'édifice latéral avait cinq coudées de large, et la maison intérieure était contre les chambres latérales de la maison.

R. Voyez, Seigneur, comme elle a été ravagée, la ville pleine de richesses; elle gît dans la tristesse, la reine des nations; \* Et il n'est personne qui la console, si ce n'est vous, notre Dieu. ŷ. Pleurant elle a pleuré pendant la nuit, et ses larmes sont sur ses joues. Et. Gloire au Père. Et.

VENDREDI

LEÇON I

De Ezechiële Prophéta Du Prophète Ézéchiël <sup>1</sup>

Chapitre 43, I-II

**E**T duxit me ad portam, quæ respiciébat ad viam Orientálem, et ecce glória Dei Israëli ingrediebatur per viam Orientálem, et vox erat ei quasi vox aquarum multarum, et terra splendebat a majestáte ejus. Et vidi visionem secundum speciem quam videram, quando venit ut disperderet civitatem, et species secundum aspectum quem videram juxta fluvium Chobar, et cecidi super faciem meam. Et majestas Domini ingressa est templum per viam portæ, quæ respiciébat ad Orientem; et elevavit me spiritus et introduxit me in atrium intérius, et ecce repléta erat glória Domini domus.

℞. Super muros tuos, Jérusalem, constitui custodes; \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Domini. ŷ. Prædi-

**L'**HOMME me conduisit à la porte qui regardait vers l'orient. Et voici que la gloire du Dieu d'Israël venait de la direction de l'orient; sa voix était comme la voix des grandes eaux, et la terre resplendissait de sa majesté. Je vis une vision à la ressemblance de celle que j'avais vue, quand il vint pour détruire la ville, et son aspect était comme l'aspect de ce que j'avais vu près du fleuve Chobar et je tombai sur ma face. Alors la majesté du Seigneur entra dans le temple, par la porte qui regardait vers l'orient. Et l'esprit m'éleva et m'introduisit dans le parvis intérieur, et voici que la maison était remplie de la gloire du Seigneur.

℞. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ŷ. Ils

---

1. Gloire du temple futur; préface au cérémoniel qui va être décrit dans les chapitres suivants.

cábunt pópulis fortitú-  
dinem meam; et annun-  
tiábunt Géntibus glóriam  
meam. Tota.

prêcheront ma puissance  
aux peuples, et annonce-  
ront ma gloire aux nations.  
Tout le jour.

LEÇON II

**E**T audivi loquéntem ad  
me de domo, et vir  
qui stabat juxta me dixit  
ad me : Fili hóminis,  
locus sólii mei et locus  
vestigíorum pedum meó-  
rum, ubi hábito in médio  
fliórum Israëlin ætérnum,  
et non pólluent ultra  
domus Israëli nomen sanc-  
tum meum, ipsi et reges  
eórum in fornicatióibus  
suis et in ruínis regum  
suórum et in excélsis.  
Qui fabricáti sunt limen  
suum juxta limen meum  
et postes suos juxta postes  
meos, et murus erat inter  
me et eos, et polluérent  
nomen sanctum meum  
in abominatióibus, quas  
fecérunt; propter quod  
consúmpsi eos in ira mea.

RV. Muro tuo inexpu-  
gnábili circumcínge nos,  
Dómine, et armis tuæ  
poténtiæ protége nos sem-  
per : \* Líbera, Dómine,  
Deus Israëli, clamántes  
ad te, ŷ. Erue nos in  
mirabílibus tuis, et da

**E**T j'entendis qu'on me  
parlait, depuis la mai-  
son. Un homme se tenait  
près de moi et me dit :  
« Fils d'homme, c'est ici  
le lieu de mon trône et le  
lieu des traces de mes pieds,  
où j'habite au milieu des  
enfants d'Israël à jamais.  
La maison d'Israël, ni les  
siens, ni leurs rois ne souil-  
leront désormais mon saint  
nom, par leurs fornications  
et par les restes de leurs  
rois et par les hauts lieux.  
Ils avaient construit leur  
seuil près de mon seuil et  
leurs poteaux près de mes  
poteaux, et il n'y avait que  
le mur entre moi et eux ; ils  
ont souillé mon saint nom  
par leurs abominations ;  
c'est pourquoi je les ai  
anéantis dans ma colère. »

RV. De votre mur inexpu-  
gnable entourez-nous, Sei-  
gneur, et par vos armes  
puissantes, protégez-  
nous toujours. \* Délivrez,  
Seigneur Dieu d'Israël, ceux  
qui crient vers vous. ŷ. Dé-  
livrez-nous par vos prodiges,

## DEUXIÈME SEMAINE DE NOVEMBRE

glóriam nómini tuo. Líbera.

et donnez gloire à votre nom. Délivrez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Líbera.

### LEÇON III

**N**UNC ergo repéllant procul fornicatiónem suam et ruínas regum suórum a me, et habitábo in médio eórum semper. Tu autem, fili hóminis, osténde dómui Israél templum, et confundántur ab iniquitatibus suis et metiántur fábricam et erubéscant ex ómnibus quæ fecérunt. Figúram domus et fábricæ ejus, éxitus et intróitus et omnem descriptiÓnem ejus et univérsa præcépta ejus et omnes leges ejus osténde eis, et scribes in óculis eórum, ut custódiant omnes descriptiÓnes ejus et præcépta illius et fáciant ea.

℞. Sustinúimus pacem, et non venit : quæsívimus bona, et ecce turbátio : cognóvimus, Dómine, peccáta nostra : \* Non in perpétuum obliviscáris nos. †. Peccávimus, impie géssimus, iniquitátem fé-cimus, Dómine, in omnem

**M**AINTENANT donc qu'ils rejettent loin de moi leur fornication et les restes de leurs rois ; et j'habiterai au milieu d'eux, toujours. Quant à toi, fils d'homme, montre ce temple à la maison d'Israël, et qu'ils soient confus de leur iniquités, et qu'ils mesurent cette construction, et qu'ils aient honte de tout ce qu'ils ont commis. Montre-leur la forme de la maison : sa construction, sa sortie, son entrée, toute sa description, tous ses réglemens, son ordre en entier et toutes ses lois ; mets cela par écrit sous leurs yeux, afin qu'ils gardent toutes ses descriptions et tous ses réglemens et qu'ils les observent. »

℞. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. †. Nous avons péché, nous avons agi en impies, nous avons commis l'iniquité, Seigneur,

## SAMEDI

justítiam tuam. Non. Gló-  
ria Patri. Non.

contre toute votre justice.  
Ne. Gloire. Ne.

### SAMEDI

#### LEÇON I

De Ezechiéle Prophéta      Du Prophète Ézéchiel <sup>1</sup>

*Chapitre 47, 1-9*

**E**T convertit me ad portam domus, et ecce aquæ egrediebántur subter limen domus ad Oriéntem; fácies enim domus respiciébat ad Oriéntem, aquæ autem descendébant in latus templi dextrum ad Merídiem altáris. Et edúxit me per viam portæ Aquilónis et convertit me ad viam foras portam exteriórem, viam quæ respiciébat ad Oriéntem, et ecce aquæ redundántes a látere dextro.

ꝛ. Laudábilis pópulus,  
\* Quem Dóminus exercítium benedíxit dicens :  
Opus mánuum meárum tu es, heréditas mea Israël.  
ŷ. Beáta gens, cujus est Dóminus Deus, pópulus eléctus in hereditátem.  
Quem.

**L'**HOMME me ramena à la porte de la maison. Et voici que des eaux sortaient de sous le seuil de la maison; vers l'orient; car la façade de la maison regardait l'orient. Et les eaux descendaient au côté droit du temple, au midi de l'autel. Il me fit sortir par la porte de l'aquilon et me fit retourner par l'extérieur, jusqu'à la porte extérieure qui regardait l'orient; et voici que les eaux jaillissaient du côté droit.

ꝛ. Digne de louanges est le peuple, \* Que le Seigneur des armées a béni en disant :  
Tu es l'œuvre de mes mains, mon héritage, Israël. ŷ.  
Bienheureuse la nation dont le Seigneur est le Dieu, le peuple choisi pour être son héritage. Que.

1. « On doit expliquer cette fontaine, de la grâce et de la doctrine de l'Évangile, de l'effusion de l'Esprit-Saint, des eaux sacrées du baptême... Les prophètes ont voulu sans doute désigner cette fontaine qui jaillit jusque dans le ciel, Fons aquae salientis in vitam æternam. » (Dom Calmet.)

LEÇON II

**C**UM egrederétur vir ad Orientem, qui habebat funiculum in manu sua, et mensus est mille cúbitos et tradúxit me per aquam usque ad talos; rursúmque mensus est mille et tradúxit me per aquam usque ad génua; et mensus est mille et tradúxit me per aquam usque ad renes; et mensus est mille, torrémentem quem non pótui pertransíre, quóniam intumúerant aquæ profúndi torréntis, qui non potest transvadári.

℞. Angústia mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. ʒ. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

**Q**UAND l'homme fut sorti vers l'orient, ayant en sa main un cordeau, il mesura mille coudées et me fit passer dans l'eau jusqu'aux chevilles. De nouveau il mesura mille coudées et me fit passer dans l'eau jusqu'aux genoux. Il en mesura encore mille et me fit passer dans l'eau jusqu'aux reins. Puis il en mesura mille : c'était alors un torrent que je ne pus passer, car les eaux de ce torrent profond avaient augmenté, au point qu'on ne pouvait plus les traverser à gué.

℞. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir : \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. ʒ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort ; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Mélius.

LEÇON III

**E**T dixit ad me : Certe vidísti, fili hóminis. Et edúxit me et convértit

**E**T il me dit : « Fils d'homme, tu as bien vu ? » Et il me fit sortir et me recon-

ad ripam torrētis. Cum-  
que me convertíssem, ecce  
in ripa torrētis ligna  
multa nimis ex utrāque  
parte. Et ait ad me :  
Aquæ istæ, quæ egre-  
diuntur ad tūmultos sábuli  
Orientális et descēdunt  
ad plana desérti, intrá-  
bunt mare et exíbunt, et  
sanabúntur aquæ, et om-  
nis ánima vivens quæ  
serpit, quocúmque vénerit  
torrens, vivet, et erunt  
pisces multi satis, post-  
quam vénerint illuc aquæ  
istæ, et sanabúntur et  
vivent ómnia ad quæ  
vénerit torrens.

℞. Misit Dóminus An-  
gelum suum et conclúsit  
ora leónum, \* Et non  
contaminavérunt, quia co-  
ram eo injustítia invénta  
non est in me. ŷ. Misit  
Deus misericórdiam suam  
et veritátem suam : áni-  
mam meam erípuit de  
médio catulórum leónum.  
Et. Glória Patri. Et.

duisit au bord du torrent,  
et lorsque je me fus retourné,  
voici qu'il y avait, sur la  
rive du torrent, de très  
nombreux arbres, de l'un et  
l'autre côté. Et il me dit :  
« Ces eaux qui sortent du  
côté des monceaux de sable  
à l'orient et descendent vers  
les plaines du désert, elles  
entreront dans la mer et  
sortiront ; elles seront saines,  
les eaux, et tout vivant qui  
est sur la terre, partout où  
viendra le torrent, vivra, et  
l'on aura une abondance de  
poissons, après la venue de  
ces eaux ; il y aura de la  
santé et de la vie partout où  
parviendra le torrent. »

℞. Le Seigneur a envoyé  
son Ange qui a fermé la  
gueule des lions, \* Et ils  
ne m'ont pas fait de mal  
parce que, devant lui, il ne  
s'est pas trouvé d'injustice  
en moi. ŷ. Dieu a envoyé  
sa miséricorde et sa vérité ;  
il a arraché mon âme du  
milieu des lionceaux. Et.  
Gloire au Père. Et.

## A VÊPRES

ŷ. Vespertína orátio as-  
cēdat ad te, Dómine. ℞.  
Et descēdat super nos  
misericórdia tua.

ŷ. Que la prière du soir  
monte vers vous, Seigneur.  
℞. Et que descende sur  
nous votre miséricorde.

## TROISIÈME DIMANCHE DE NOVEMBRE

---

*Ad Magnif. Ant.* Muro tuo \* inexpugnabili circumcinge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper.

*A Magnif. Ant.* De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours.

Oraison du Dimanche occurrent.

### III<sup>e</sup> DIMANCHE DE NOVEMBRE

#### SEMI-DOUBLE

#### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

Incipit liber Daniélis  
Prophétæ

Commencement du livre  
du Prophète Daniel

#### Chapitre I, 1-15

**A**NNO tértio regni Jóakim regis Juda venit Nabuchodónosor rex Babylónis in Jerúsalem et obsédit eam, et trádedit Dóminus in manu ejus Jóakim regem Juda et partem vasórum domus Dei, et asportávit ea in terram Sénnaar in domum dei sui et vasa íntulit in domum thesáuri dei sui. Et ait rex Asphenez præpósito eunuchórum, ut introdúceret de fíliis Israël et de sémine régio et tyrannórum púeros, in quibus nulla esset mácula, decóros forma et erudítos omni sapiéntia, cautos sciéntia et doctos disciplína et qui possent stare in palátio regis, ut docéret

**L**A troisième année du règne de Joakim, roi de Juda, Nabuchodonosor, roi de Babylone, vint à Jérusalem et l'assiégea. Le Seigneur livra entre ses mains Joakim, roi de Juda, et une partie des vases de la maison de Dieu ; et il les emmena en la terre de Sennaar, dans la maison de son dieu, et il porta les vases dans le trésor de son dieu. Le roi dit à Asphenez, chef des eunuques, d'amener d'entre les enfants d'Israël et de la race royale, et des princes, des jeunes gens sans aucun défaut, d'une belle apparence, instruits en toute sagesse, habiles en la science et d'éducation accomplie, pour qu'ils demeurent dans

eos litteras et linguam Chaldæorum.

RV. Vidi Dóminum sedentem super sólium excelsum et elevatum : et plena erat omnis terra majestáte ejus : \* Et ea, quæ sub ipso erant, replébant templum. V̄. Séraphim stabant super illud : sex alæ uni, et sex alæ álteri. Et.

le palais du roi et qu'on leur apprenne les lettres et la langue des Chaldéens.

RV. Je vis le Seigneur assis sur un trône haut et élevé ; et toute la terre était pleine de sa majesté, \* Et les pans de sa robe remplissaient le temple. V̄. Des séraphins se tenaient au-dessus ; ils avaient six ailes l'un et l'autre. Et.

## LEÇON II

ET constituit eis rex annónam per síngulos dies de cibus suis et de vino unde bibébat ipse, ut enutríti tribus annis póstea starent in conspéctu regis. Fuérunt ergo inter eos de fíliis Juda Dániel, Ananías, Misaél et Azarías. Et impósuit eis præpósitus eunuchórum nómina : Daniéli Baltássar, Ananíæ Sidrach, Misaéli Misach, et Azaríæ Abdénago. Propósuit autem Dániel in corde suo, ne polluerétur de mensa regis neque de vino potus ejus, et rogávit eunuchórum præpositum ne contaminarétur. Dedit autem

ET le roi leur déterminá pour chaque jour une provision de ses mets et du vin dont il buvait afin que, nourris pendant trois ans, ils se tinssent ensuite en présence du roi. Parmi eux il y avait d'entre les enfants de Juda, Daniel, Ananias, Misaél et Azarias. Et le chef des eunuques leur donna des noms : Daniel fut appelé Baltassar, Ananias Sidrach, Misaél Misach, et Azarias Abdénago. Or Daniel résolut en son cœur de ne pas se souiller en prenant de la nourriture du roi et de son vin, et il demanda au chef des eunuques de ne pas se souiller<sup>1</sup>.

1. La loi juive défendait de manger des mets préparés par les Gentils. Excellente leçon pour ceux qui ont trop peur de l'abstinence et du jeûne.

Deus Daniéli grátiam et misericórdiam in conspéctu princípis eunuchórum.

R. Aspice, Dómine, de sede sancta tua, et cógita de nobis : inclína, Deus meus, aurem tuam et audi : \* Aperi óculos tuos et vide tribulatióem nostram. ŷ. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Aperi.

Et le Seigneur lui fit trouver grâce et miséricorde devant le chef des eunuques.

R. Regardez, Seigneur, du haut de votre trône saint, et pensez à nous ; inclinez votre oreille, mon Dieu, et écoutez. \* Ouvrez vos yeux et voyez notre tribulation. ŷ. Vous qui régissez Israël, soyez attentif ; vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Ouvrez.

### LEÇON III

**E**T ait princeps eunuchórum ad Daniélem : Tímeo ego dóminum meum regem, qui constituit vobis cibum et potum ; qui, si viderit vultus vestros macilentióres præ céteris adolescentibus coævís vestris, condemnábitis caput meum regi. Et dixit Dániel ad Málasar, quem constitúerat princeps eunuchórum super Daniélem, Ananíam, Misaélem et Azariám : Tenta nos, óbsecro, servos tuos diébus decem, et dentur nobis legúmina ad vescéndum et aqua ad bibéndum, et contempláre vultus nostros et vultus puerórum qui vescúntur cibo régio, et, sicut videris, fácies cum

**L**E chef des eunuques dit à Daniel : « Moi je crains le roi mon maître, qui vous a destiné cette nourriture et cette boisson. S'il voyait vos visages plus maigres que ceux des autres jeunes gens de votre âge, vous exposeriez ma tête à la condamnation du roi. » Alors Daniel dit à Malasar, que le chef des eunuques avait établi sur Daniel, Ananias, Misaël et Azarias : « Éprouve, je t'en prie, tes serviteurs pendant dix jours, et qu'on nous donne des légumes à manger et de l'eau à boire ; ensuite tu regarderas nos visages et ceux des jeunes gens qui mangent de la nourriture royale, et selon ce que tu auras vu, tu traiteras tes serviteurs. » Ayant

servis tuis. Qui, audito sermone hujuscemodi, tentavit eos diabibus decem. Post dies autem decem, apparuerunt vultus eorum meliores et corpulentiores præ omnibus pueris qui vescebantur cibo regio.

R. Aspice, Dómine, quia facta est desolata civitas plena divitiis, sedet in tristitia dómina Gentium : \* Non est qui consolétur eam, nisi tu, Deus noster. ŷ. Plorans ploravit in nocte, et lacrimæ ejus in maxillis ejus. Non. Glória Patri. Non.

entendu ces paroles, l'homme les éprouva pendant dix jours. Mais après dix jours leurs visages eurent une meilleure apparence et un embonpoint plus grand que le visage de tous les jeunes gens qui mangeaient la nourriture du roi.

R. Voyez, Seigneur, comme elle a été ravagée, la ville pleine de richesses ; elle gît dans la tristesse, la reine des nations ; \* Et il n'est personne qui la console, si ce n'est vous, notre Dieu. ŷ. Pleurant elle a pleuré pendant la nuit, et ses larmes sont sur ses joues. Et. Gloire au Père. Et.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti Athanasii  
Episcopi ad Virgines

Du livre de saint Athanase  
Évêque aux Vierges

*Livre de la Virginité, après le début*

SI accédant aliqui, et dicant tibi : Ne frequenter jejunes, ne imbecillior fias; ne credas illis, neque auscultes : per istos enim inimicus hæc suggerit. Reminiscere ejus quod scriptum est, quod, cum tres pueri, et Daniel, et alii adolescentuli, captivi ducti essent a Nabu-

SI quelques-uns s'approchent et te disent : « Ne jeûne pas souvent, afin de ne pas t'affaiblir », ne les crois pas et ne les écoute pas. C'est l'ennemi qui parle par eux. Rappelle-toi qu'il est écrit que lorsque les trois enfants, et Daniel, et d'autres très jeunes hommes, furent emmenés en

chodónosor rege Babylónis, jussúmque esset ut de ipsíus mensa régia coméderent et de vino bíberent; Dániel et tres púeri illi noluerunt póllui ex mensa regis, sed dixérunt eunúcho qui eos curándos suscepérat : Da nobis de semínibus terræ, et vescémur. Quibus ait eunúchus : Tímeo ego regem, qui constituit vobis cibum et potum, ne forte fácies vestræ appáreant regi squalidióres præ céteris púeris qui régia mensa alúntur, et púniat me.

17. Super muros tuos, Jerúsalem, constitui custódes; \* Tota die et nocte non tacébunt laudáre nomen Dómini. ʘ. Prædicábunt pópulis fortitúdinem meam, et annuntiábunt Géntibus glóriam meam. Tota.

captivité par Nabuchodonosor, roi de Babylone, et qu'ils reçurent l'ordre de manger de sa table royale et de boire de son vin, Daniel et les trois enfants, ne voulant pas se souiller, dirent à l'eunuque qui était chargé de les servir : « Donne-nous des légumes, et nous mangerons. » L'eunuque leur répondit : « Moi, je crains le roi, qui a réglé pour vous le manger et le boire ; je crains que vos visages ne lui paraissent moins soignés que ceux des autres jeunes gens nourris de sa table, et qu'il ne m'en punisse. »

17. Sur tes murs, Jérusalem, j'ai établi des gardes. \* Tout le jour et la nuit ils ne cesseront pas de louer le nom du Seigneur. ʘ. Ils prêcheront aux peuples ma puissance et annonceront ma gloire aux nations. Tout le jour.

## LEÇON V

**C**UI dixérunt illi : Tenta servos tuos dies decem, et da nobis de semínibus. Et dedit eis legúmina ad vescéndum, et aquam ad bibéndum; et introduxit eos in con-

**I**LS lui répliquèrent : « Soumets à l'épreuve tes serviteurs pendant dix jours, et donne-nous des légumes <sup>1</sup>. » Et il leur donna des légumes à manger et de l'eau à boire, puis il les introduisit en

1. Daniel 1, 12.

spéctu regis, et visæ sunt faciès ipsórum speciosiores præter ceteros púeros, qui régiæ mensæ cibis nutriebántur. Vidésne quid fáciat jejúnium? Morbos sanat, distillationes córporis exsiccát, dæmones fugat, pravas cogitationes expéllit, mentem clariórem reddit, cor mundum éfficít, corpus sanctíficat, dénique ad thronum Dei hóminem sistit. Et ne putes hæc témere dici; habes hujus rei testimónium in Evan-géliis a Salvátore prolátum. Cum enim quæsi-vissent discipuli quonam modo immúndi spíritus ejiceréntur, respóndit Dóminus : Hoc genus non ejícitur, nisi in oratione et jejúnio.

R. Muro tuo inexpugnábili circumcínge nos, Dómine, et armis tuæ poténtiæ protége nos semper : \* Líbera, Dómine, Deus Israël, clamántes ad te. ŷ. Erue nos in mirabílibus tuis, et da glóriam nómini tuo. Líbera.

présence du roi, et leurs visages parurent plus beaux que ceux des autres enfants qu'on nourrissait des mets de la table royale. Vois-tu ce que fait le jeûne? Il guérit les maladies, il dessèche les sécrétions du corps, il met en fuite les démons, il chasse les pensées corrompues, il rend l'esprit plus clair, il fait le cœur pur, il sanctifie le corps, bref, il élève l'homme au trône de Dieu. Et ne crois pas que cela soit dit à la légère ; tu en as le témoignage, rendu par le Sauveur, dans les Évangiles. Comme en effet ses disciples lui demandaient comment ils pourraient chasser les démons impurs, le Seigneur répondit : *Ce genre de démons ne se chasse que par la prière et par le jeûne*<sup>1</sup>.

R. De votre mur inexpugnable entourez-nous, Seigneur, et par vos armes puissantes protégez-nous toujours. \* Délivrez, Seigneur Dieu d'Israël, ceux qui crient vers vous. ŷ. Délivrez-nous par vos prodiges, et donnez gloire à votre nom. Délivrez-nous Seigneur.

1. Matth. 17, 20.

LEÇON VI

QUISQUIS igitur ab immundo spiritu vexatur, si hoc animadvertat, et hoc pharmino utatur, jejunio inquam, statim spiritus malus oppressus abscedet, vim jejunii metuens. Valde enim demones oblectantur crapula et ebrietate et corporis commodis. Magna vis in jejunio, et magna ac praeclara fiunt per illud. Alioquin unde homines tam mirifica praestarent, et signa per eos fierent, et sanitatem infirmis per ipsos largiretur Deus, nisi plane ob exercitationes spirituales, et humilitatem animi, et conversationem bonam? Jejunium enim Angelorum cibus est : et qui eo utitur, ordinis angelici censendus est.

R. Sustinuimus pacem, et non venit : quaesivimus bona, et ecce turbatio : cognovimus, Domine, peccata nostra : \* Non in perpetuum obliviscaris

Si quelqu'un donc, tourmenté par l'esprit impur, tient compte de ces paroles et use de ce remède, je veux dire du jeûne, aussitôt l'esprit malin se retirera, terrassé, redoutant la puissance du jeûne. Les démons sont en effet grandement charmés par les fumées du vin, l'ivresse, et les aises du corps. Il y a une grande force dans le jeûne, et de grandes et admirables choses s'accomplissent par lui. D'ailleurs, comment les hommes feraient-ils des actions si merveilleuses, comment par eux se ferait-il des miracles, comment Dieu dispenserait-il par eux la santé aux infirmes, si ce n'est évidemment en raison de leurs exercices spirituels, et de leur humilité d'esprit, et de leur sainte vie? Car le jeûne est la nourriture des Anges, et qui en use doit être rangé dans l'ordre angélique.

R. Nous avons attendu la paix, et elle n'est pas venue ; nous avons cherché le bien-être, et voici le trouble ; nous avons reconnu, Seigneur, nos péchés : \* Ne nous oubliez pas à jamais. V. Nous

nos. ʒ. Peccávimus, im-  
pie géssimus, iniquitátem  
fécimus, Dómine, in om-  
nem justítiam tuam. Non.  
Glória Patri. Non.

avons péché, nous avons  
agi en impies, nous avons  
commis l'iniquité, Seigneur,  
contre toute votre justice.  
Ne nous. Gloire. Ne nous.

LUNDI

LEÇON I

De Daniéle Prophéta

Du Prophète Daniel

Chapitre 2, 31-44

**T**U, rex, vidébas, et  
ecce quasi státua una  
grandis : státua illa magna  
et státua sublímis stabat  
contra te, et intúitus ejus  
erat terríbilis. Hujus stá-  
tuæ caput ex auro óptimo  
erat, pectus autem et  
bráchia de argénto, porro  
venter et fémora ex ære,  
tíbiæ autem férreæ, pe-  
dum quædam pars erat  
férrea, quædam autem  
fíctilis. Vidébas ita, donec  
abscíssus est lapis de  
monte sine máribus et  
percússit státuam in pé-  
dibus ejus férreis et fic-  
tílibus et commínuit eos.  
Tunc contríta sunt páriter

**V**OICI, ô Roi, votre vi-  
sion <sup>1</sup> : c'était comme  
une grande statue ; cette  
statue, grande et imposante  
par sa hauteur, se dressait  
devant vous et son regard  
était terrible. La tête de  
cette statue était d'or pur,  
mais la poitrine et les bras,  
d'argent, et le ventre et les  
cuisses, d'airain ; mais les  
jambes, de fer ; une partie  
des pieds était de fer, mais  
l'autre, d'argile. Telle vous  
apparaissait la vision, jus-  
qu'à ce qu'une pierre se  
détachât de la montagne,  
sans intervention de mains,  
et touchât la statue dans ses  
pieds de fer et d'argile et

1. La vision qu'il avait vue en songe, qu'il avait oubliée, et dont il avait vainement demandé aux magés chaldéens de lui renouveler le souvenir. Cette vision symbolise la succession des empires et royaumes qui se sont succédé jusqu'à l'empire romain, préparation immédiate de l'empire du Christ, figuré par la pierre qui descend de la montagne.

ferrum, testa, æs, argentum et aurum et redacta quasi in favillam æstivæ aræ, quæ raptæ sunt vento, nullusque locus inventus est eis; lapis autem, qui percussisset statuam, factus est mons magnus et implevit universam terram.

R. Redemit populum suum et liberavit eum, et venient et exultabunt in monte Sion et gaudébunt de bonis Domini super frumento, vino et oleo, \* Et ultra non esurient. Ÿ. Erítque ánima eórum quasi hortus irriguus. Et.

les mit en pièces. Alors furent brisés ensemble fer, argile, airain, argent et or, et convertis en la cendre brûlante d'une aire d'été; ils furent emportés par le vent, et ils ne se trouva aucun lieu pour eux; mais la pierre qui avait frappé la statue devint une grande montagne et remplit toute la terre.

R. Il a racheté son peuple et l'a délivré; et ils viendront et ils exulteront sur la montagne de Sion, et ils se réjouiront des biens du Seigneur; du blé, du vin, et de l'huile; \* Et ils n'auront plus faim. Ÿ. Et leur âme sera comme un jardin arrosé. Et.

## LEÇON II

**H**OC est sômnium. Interpretationem quoque ejus dicemus coram te, rex. Tu rex regum es, et Deus cæli regnum et fortitudinem et impérium et glóriam dedit tibi, et omnia in quibus habitant filii hominum et bestiae agri, volucres quoque cæli dedit in manu tua et sub ditione tua universa cons-

**V**OILA le songe. Son interprétation, nous la dirons aussi devant vous, ô roi. Vous, vous êtes le roi des rois; et le Dieu du ciel vous a donné le royaume, et la force, et l'empire, et la gloire, et tous les lieux dans lesquels habitent les fils des hommes et les bêtes des champs; il a mis aussi en votre main les oiseaux du ciel, et sous votre domination, il a établi l'univers;

títuit; tu es ergo caput áureum. Et post te consúrget regnum áliud minus te argénteum, et regnum tértium áliud æreum, quod imperábit univérsæ terræ, et regnum quartum erit velut ferrum. Quómodo ferrum commínuit et domat ómnia, sic commínuet et cónteret ómnia hæc.

℞. Angústia mihi sunt úndique, et quid éligam ignóro; \* Mélius est mihi incidere in manus hóminum, quam derelinquere legem Dei mei. ŷ. Si enim hoc égero, mors mihi est; si autem non égero, non effúgiam manus vestras. Mélius.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Mélius.

### LEÇON III

**P**ORRO, quia vidísti pedum et digitórum partem testæ figuli et partem férream, regnum dívísium erit; quod tamen de plantário ferri oriétur, secundum quod vidísti ferrum mistum testæ ex luto. Et dígitos pedum ex parte férreos, et ex parte fíctiles, ex parte regnum erit sóli-

c'est donc vous, la tête d'or. Et après vous s'élèvera un royaume moindre que le vôtre, qui sera d'argent, et un autre troisième royaume, d'airain, qui commandera à toute la terre; et le quatrième royaume sera comme de fer: de même que le fer brise et dompte toutes choses, ainsi il mettra en pièces et pulvérisera tous les royaumes.

℞. C'est l'angoisse de tout côté et je ne sais que choisir: \* Mieux vaut pour moi tomber entre les mains des hommes que d'abandonner la loi de mon Dieu. ŷ. Car si je fais cela, c'est pour moi la mort; mais si je ne le fais pas, je n'échapperai pas à vos mains. Mieux.

**M**AIS parce que vous avez vu que les pieds et leurs doigts étaient en partie de poterie, en partie de fer, le royaume sera divisé, malgré ce qui lui vient de la mine de fer, étant, comme vous l'avez vu, mêlé à des tessons d'argile. Et les doigts de pied étant en partie de fer, en partie de

dum, et ex parte contritum. Quod autem vidisti ferrum mustum testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semine; sed non adhærebunt sibi, sicuti ferrum misceri non potest testæ. In diæbus autem regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in ætænum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur, comminuet autem et consumet universa regna hæc et ipsum stabit in ætænum.

R. Misit Dominus Angelum suum et conclusit ora leonum, \* Et non contaminaverunt, quia coram eo injustitia inventa non est in me. V. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam : animam meam eripuit de medio catulorum leonum. Et. Glória Patri. Et.

poterie, le royaume sera en partie résistant, et en partie broyé. Mais parce que vous avez vu le fer mêlé à la poterie faite de terre, ils se mêleront par le mariage<sup>1</sup>; mais ils ne seront pas solidement unis, de même que le fer ne peut s'allier à l'argile. Au temps de ces royaumes, le Dieu du ciel suscitera un royaume qui ne sera jamais détruit, et son royaume ne sera jamais abandonné à un autre peuple; mais il mettra en poussière et anéantira tous ces royaumes, et lui-même subsistera à jamais.

R. Le Seigneur a envoyé son ange qui a fermé la gueule des lions, \* Et ils ne m'ont pas fait de mal parce que, devant lui, il ne s'est pas trouvé d'injustice en moi. V. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité; il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. Et. Gloire au Père. Et.

1. Littéralement : *par la semence humaine*. L'assemblage de petits royaumes que figurent les doigts de pied, ne se sentant pas solide, essaiera de se consolider par des mariages.

MARDI  
LEÇON I

De Daniéle Prophéta

Du Prophète Daniel <sup>1</sup>*Chapitre 3, 14-19*

**P**RONUNTIANSQUE Nabuchodónosor rex ait eis: Veréne, Sidrach, Misach et Abdénago, deos meos non cólitis et státuam áuream, quam constítui, non adorátis? Nunc ergo si estis paráti, quacúmque hora audiéritis sónitum tubæ, fistulæ, cítharæ, sambúcæ et psaltérii et symphóniæ omnisque géneris musicórum, prostérnite vos et adoráte státuam quam feci. Quod si non adoravéritis, eádem hora mittémini in fornácem ignis ardéntis, et quis est Deus qui erípiet vos de manu mea?

R<sub>7</sub>. A fácie furóris tui, Deus, conturbáta est omnis terra : \* Sed miserére,

**E**T prenant la parole, le roi Nabuchodonosor leur dit : « Est-il vrai, Sidrach, Misach et Abdénago, que vous n'honorez pas mes dieux, et que vous n'adorez pas la statue d'or que j'ai dressée? Maintenant donc, si vous êtes prêts, au moment où vous entendrez le son de la trompette, du chalumeau, de la cithare, de la sambuque et du psaltérion, et de la symphonie et de toutes sortes d'instruments, prosternez-vous et adorez la statue que j'ai faite. Mais si vous ne l'adorez pas, vous serez jetés à l'instant même dans la fournaise de feu ardent, et qui est le Dieu qui vous délivrera de ma main? »

R<sub>7</sub>. Devant votre colère, ô Dieu, toute la terre a été troublée, \* Mais ayez pitié,

1. Les trois compagnons de Daniel, préservés miraculeusement du feu, à cause de leur fidélité héroïque au culte du vrai Dieu, sont devenus, dans la liturgie catholique, la figure des âmes qui, grâce à leur fidélité au culte eucharistique, restent intactes et joyeuses, au milieu du feu des passions qui consomment les âmes ordinaires. C'est pour cela que le prêtre les invoque et récite leur Cantique à l'action de grâces de la Messe.

Dómine, et ne fácias consummationem. ʘ. Dómine, Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum! Sed.

Seigneur, et n'allez pas jusqu'au bout du châiment. ʘ. Yahwéh, notre Seigneur, combien admirable est votre nom! Mais.

LEÇON II

**R**ESPONDENTES Sidrach, Misach et Abdénago dixerunt regi Nabuchodónosor : Non opórtet nos de hac re respondere tibi : ecce enim Deus noster, quem cólimus, potest eripere nos de camíno ignis ardéntis et de mánibus tuis, o rex, liberáre. Quod si nolúerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non cólimus et státuam áui eam, quam erexisti, non adorámus. Tunc Nabuchodónosor replétus est furóre, et aspéctus facií illíus immutátus est super Sidrach, Misach et Abdénago, et præcépít ut succenderétur fornax séptuplum quam succéndi consuéverát.